
 

 

 COMUNE DI PALMARIGGI 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero 70 Del Registro             Seduta del 08.10.2019 
 

 

 
OGGETTO: 'CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE SOSTENIBILE' (ART. 30 DECRETO  
LEGGE  30.04.2019,  NR. 34_DECRETO CRESCITA 2019): PRESA     D'ATTO     
ASSEGNAZIONE    RISORSE    ECONOMICHE, INDIVIDUAZIONE RUP, ATTO DI 
INDIRIZZO E AUTORIZZAZIONE AGLI IMPEGNI DI SPESA       

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 
 

Regolarità Tecnica 

 

 

Regolarità Contabile 

 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

07.10.2019 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

08.10.2019 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to ARCH. GIUSEPPE RUSSO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 FRANCO ZEZZA 

 

L’anno duemiladiciannove addì otto del mese di ottobre alle ore 12.45 nella sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 

 
 

Franco ZEZZA P 

Sonia MIGGIANO P 

Gerardo PELLEGRINO P 

    

    

  

  

            

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Serena GUBELLO  

 

Assume la presidenza il Sig. Franco ZEZZA, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 70 del 08.10.2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO: 
 
▪ che l'art. 30 del Decreto Legge 30.04.2019, n. 34, (Decreto Crescita 2019) pubblicato nella 

GURI nr. 100 del 30.04.219 stabilisce: 

✓ al comma 1 che: “Con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, da emanarsi 

entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del presente Decreto, sono assegnati, 

sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite 

massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 

(FSC), di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell' efficientamento 

energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.; 

✓ al comma 2 che: “Il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla 

base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati 

dall'Istituto Nazionale di Statistica (ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 

5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;); 

✓ al comma 3 che: “I contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in 

materia di: 

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica, nonché' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; 

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche. 

✓ al comma 3 che: “Il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere 

pubbliche di cui al comma 3, a condizione che esse: 

a. non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, 

nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

b. siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti 

contenuti nel bilancio di previsione dell'anno 2019. 

✓ al comma 3 che “Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1 è tenuto ad 

iniziare l'esecuzione dei lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019”; 

VISTO il Decreto Direttoriale (MISE-Direzione Generale per gli incentivi alle imprese) 

14.05.2019 e gli All. da nr. 1 a nr. 25 (in corso di pubblicazione nella GU) con il quale è 

assegnata la complessiva somma di € 498.240,00  per “interventi di efficientamento energetico 

e sviluppo territoriale sostenibile” alle Amministrazioni Comunali  di cui, € 50.000,00 al 

Comune di Palmariggi (LE); 

CONSIDERATO di destinare le risorse economiche assegnate con il citato Decreto Direttoriale 

14.05.2019 investendole in interventi di Efficientamento Energetico di Illuminazione Pubblica 

(art. 30, comma 3, lettera a) Decreto Legge nr. 34 del 30.04.2019) nonché, in interventi per la 

messa in sicurezza del patrimonio comunale (art. 30, comma 3, lettera b) Decreto Legge nr. 34 

del 30.04.2019); 



 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, dover fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile 

dell’Area Tecnica affinché, sollecitamente, provveda alla predisposizione di tutti gli atti e 

adempimenti necessari per l’acquisizione agli atti dell'Ente di apposito Progetto da porre a base di 

gara relativo ad un intervento di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZA SOSTEGNI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE CIMITERO COMUNALE", nei limiti delle risorse concesse, al fine di 

garantire l’avvio dei lavori per il 31.10.2019;  

VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 

e ss.mm.ii.;  

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore; 

VISTO il B. di P. 2019 in fase di predisposizione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza; 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e, pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

2) DI MANIFESTARE la volontà di questa Amm.ne Comunale di destinare il contributo 

assegnatogli in virtù del Decreto Direttoriale (MISE-Direzione generale per gli incentivi alle 

imprese) 14.05.2019 e pari a complessivi € 50.000,00# in interventi di Efficientamento 

Energetico Lampade Illuminazione Pubblica (art. 30, comma 3, lettera a) Decreto Legge nr. 

34 del 30.04.2019) nonché, in interventi per la messa in sicurezza del patrimonio comunale 

(art. 30, comma 3, lettera b) Decreto Legge nr. 34 del 30.04.2019); 

3) DI ATTESTARE, per quanto sopra, di voler investire il contributo assegnato a questa 

Amm.ne Comunale pari a complessivi € 50.000,00, per l'esecuzione dell'intervento di 

"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA SOSTEGNI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE E ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE CIMITERO COMUNALE"; 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, commi 1 e 

5 del D. Lgs. 50/2016, degli artt. 4 e 5 della Legge 241/90 e delle Linee Guida ANAC nr. 3 

(Rev. 1), con particolare riferimento all'art. 4 delle stesse, il Responsabile Unico del 

Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e 

dell'esecuzione dell'Intervento avente titolo è l’Arch. Giuseppe RUSSO, dipendente di ruolo 

di questo Ente con carica di Responsabilità Gestionale dell’Area Tecnica dotata del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura di questa Pubblica 

Amm.ne e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominata; 

 



 

 

5) DI DEMANDARE al RUP, nelle more di ricevere "le disposizioni operative per l’attuazione 

della misura (che saranno) fornite con successivo provvedimento del Direttore Generale della 

Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico, da 

pubblicare sul sito internet del predetto Ministero" la predisposizione e l’emanazione di tutti 

i consequenziali atti di competenza successivi rispetto a quanto deliberato con il presente atto 

in virtù, altresì, della "decadenza dall’assegnazione del  contributo con conseguente rientro 

del relativo importo nelle disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni 

che non iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico 

o di sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019"; 

6) DI PRECISARE che, qualora per ragioni di rispetto dei tempi non sia possibile redigere il 

progetto in argomento con personale interno, ci si potrà avvalere di figure esterne 

idoneamente e professionalmente qualificate in materia; 

7) DI DARE ATTO che all’onere derivante per la realizzazione degli interventi si farà fronte 

con il contributo di cui all’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, nr. 34 (Decreto Crescita) che sarà 

imputato sul pertinente capitolo di bilancio n. 323900 Art 1 Miss. 10 PGM 5 del bilancio 
corrente; 

8) DI RENDERE NOTA, ai fini della Pubblicità dei contributi assegnati e di cui all'art. 30, 

comma 10 del citato D.L. 30 aprile 2019, nr. 34 "dell'importo concesso dal Ministero dello 

Sviluppo Economico nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche."; 

9) DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente deliberazione attraverso la sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, sul portale informatico del Comune per 15 gg. 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 

della Legge nr. 69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al 

mantenimento dei documenti in forma cartacea" nonché, sul sito Internet nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

33/2013 e ss.mm.ii.; 

10) DI DICHIARARE, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli 

unanimi espressi nei modi e forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

              Delibera di G.C. n. 70 del 08.10.2019  

 

Del che si è redatto il presente verbale: 
 
IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Franco ZEZZA             F.to Dott.ssa Serena GUBELLO 
 

 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune il 10.10.2019 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

 

Palmariggi,10.10.2019                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                      F.to Dott.ssa Serena GUBELLO 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 10.10.2019         

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  
 

  Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 10.10.2019 al 

25.10.2019 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 

 E’ stata trasmessa in data 10.10.2019, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 

 

 E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08.10.2019: 

 

x     Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

 Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 

 

 

Palmariggi, 08.10.2019                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     ___________________________ 
 

 

 

 


